
Beleidsregels subsidie energiebesparende maatregelen gemeente 

Smallingerland 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Smallingerland; 

  

overwegende dat: 

  

- door de huidige omstandigheden als gevolg van de energiecrisis huishoudens met een laag inko- 

men de noodzakelijke kosten van energie niet of nauwelijks niet meer kunnen voldoen; 

- het Rijk de gemeenten via de Kamerbrief van 10 december 2021 heeft verzocht energiebesparende 

maatregelen te treffen voor inwoners met een laag inkomen, in combinatie met hoge energielasten 

of een slecht geïsoleerde woning; 

- het college het wenselijk vindt om aan te geven op welke energiebesparende maatregelen wordt 

ingezet en onder welke voorwaarden inwoners hiervoor in aanmerking komen; 

- het daarom wenselijk is voor dit doel beleidsregels vast te stellen. 

gelet op: 

- artikel 4:23, eerste lid van de Algemene Wet Bestuursrecht, en; 

- en artikel 3 van de Algemene Subsidieverordening Smallingerland 2023. 

Besluit: 

  

Vast te stellen de navolgende Beleidsregels subsidie energiebesparende maatregelen gemeente 

Smallingerland 

Artikel 1 Begrippen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 

a. adres: het adres als geregistreerd in de Basisregistratie Adressen en Gebouwen (BAG); 

b. college: het college van burgemeester en wethouders van gemeente Smallingerland; 

c. eigenaar-bewoner: een natuurlijke persoon die eigenaar is van een woonruimte in de gemeente 

Smallingerland en deze woonruimte als hoofdverblijf heeft; 

d. huurder: een natuurlijke persoon die in ruil voor geld een woonruimte als hoofdverblijf heeft in 

Smallingerland; 

e. voucher: subsidie in de vorm van een waardebon waarmee bewoners van woonruimten in 

Smallingerland bepaalde energiebesparende producten kunnen kopen; 

f. peildatum: datum van aanvraag. 

Artikel 2 Toepasselijkheid Algemene Subsidieverordening Smallingerland 2023 
De Algemene Subsidieverordening Smallingerland 2023 is van toepassing, tenzij daarvan in deze regeling 

uitdrukkelijk wordt afgeweken. 

Artikel 3 Doel subsidieregeling 
Het doel van deze subsidieregeling is het verstrekken van vouchers aan eigenaar-bewoners en huurders 

om daarmee eenvoudige energiebesparende maatregelen te treffen in de woning. 

Artikel 4 Subsidiabele activiteiten 
1. Het college kan vouchers verlenen aan eigenaar-bewoners en huurders in Smallingerland ten 

behoeve van het kopen van woninggebonden energiebesparende maatregelen, waaronder kleine 

energiebesparende maatregelen en de witgoedwissel. 

2. Het college kan op experimentele basis energiebesparende maatregelen inzetten ten behoeve 

van de in deze beleidsregels genoemde doelgroepen, passend binnen de door het Rijk gestelde 

kaders. 

Artikel 5 Kleine energiebesparende maatregelen 
1. Onder kleine energiebesparende maatregelen worden onder meer verstaan: 

Douchetimer ● 

● Spaardouche of waterbespaarders 

● Ledlampen 

● Radiatorfolie 

● Stekkerdoos 

Nr. 285750 

GEMEENTEBLAD 3 juli 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Smallingerland 

Gemeenteblad 2024 nr. 285750 3 juli 2024 1 



● Buisisolatie 

● Tochtstrip 

● Energiemeter 

2. Aanvrager kan kiezen tussen een voucher om zelf producten te kopen (doe-het-zelf) of een voucher 

voor de inzet van een fixer (energiebesparing op maat) 

3. Er is recht op één voucher per huishouden: 

De waarde van de 'doe-het-zelf' voucher is € 80,- a. 

b. De waarde van een voucher voor een 'fixer' hangt af van wat nodig is in de woning. Maatwerk 

is leidend. 

Artikel 6 Witgoedwissel 
1. Onder witgoedwissel wordt verstaan: 

Het vervangen of aanschaffen van één van de volgende witgoedapparaten met een energiezuinig 

apparaat: 

• Koelkast / koelvriescombinatie (vanaf energielabel B) 

• Wasmachine (vanaf energielabel A) 

2. Een voucher voor de witgoedwissel kan alleen worden verzilverd wanneer hierover een advies 

is afgegeven door een energiecoach van de gemeente 

3. Er is recht op één voucher per huishouden met de volgende voucherbedrag per witgoedartikel: 

Koelkast / koelvriescombinatie: € 700,00 • 

• Wasmachine: € 600,00 

Artikel 7 Aanvraagprocedure 
1. Een aanvrager dient een verzoek in voor een huisbezoek met een energiecoach. Dat kan onder 

andere via de website www.energiecoachdrachten.nl. 

2. De Energiecoach informeert en adviseert aanvrager over de energie bespaarmogelijkheden en 

kan vouchers voor de aanvrager activeren 

3. De aanvrager kan de geactiveerde voucher via het door het college beschikbaar gestelde portal, 

www.groenebon.nl/smallingerand, verzilveren 

4. Bij het verzilveren van een voucher wordt om het volgende gevraagd: 

verklaring omtrent inkomenseis; - 

- naam en het adres van de aanvrager; 

- het e-mailadres van de aanvrager; 

- het telefoonnummer van de aanvrager; 

- de maatregel die wordt aangevraagd; 

5. Artikel 6, lid 2 van de Algemene Subsidieverordening Smallingerland 2023 is niet van toepassing. 

Artikel 8 De aanvrager 
1. De vouchers en andere energie besparende maatregelen kunnen uitsluitend ter beschikking 

worden gesteld aan door huurders en eigenaar-bewoners in de gemeente Smallingerland die te 

maken hebben met energiearmoede, waarvan sprake is als: 

a. aanvrager op de peildatum een netto besteedbaar inkomen heeft dat niet hoger is dan 120% 

van de bijstandsnorm (rekening houdend eventuele vrijlatingen op grond van art. 31, 32 en 

33 van de Participatiewet en eventuele schulden/beslaglegging op inkomen), en; 

b. de woning van de aanvrager een energielabel heeft van D of lager of dat de Energiecoach 

constateert dat de aanvrager energie kan besparen door gebruik te maken van beschikbare 

energiebesparende maatregelen. 

Artikel 9 De aanvraagperiode 
1. De vouchers voor de kleine energiebesparende maatregelen kunnen worden verzilverd tot en met 

31 december 2025. 

2. De vouchers voor de witgoedwissel kunnen worden verzilverd tot en met 31 december 2025. 

Artikel 10 Subsidieplafonds 
1. Het subsidieplafond voor de kleine energiebesparende maatregelen bedraagt voor huurders en 

eigenaar-bewoners in totaal € 80.000,00. 

2. Het subsidieplafond voor de witgoedwissel bedraagt voor huurders en eigenaar-bewoners in totaal 

€ 400.000,00. 

Gemeenteblad 2024 nr. 285750 3 juli 2024 2 

https://groenebon.nl/smallingerand


Artikel 12 Wijze van verdeling 
1. Verstrekking van subsidie vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen, totdat 

het subsidieplafond is bereikt. 

2. De subsidie wordt bij verstrekking direct vastgesteld. 

3. Als de aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid 

heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt met betrekking tot de verdeling als datum van ont- 

vangst van de aanvraag de datum waarop de aanvraag compleet is. 

Artikel 13 Weigeringsgronden 
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 9 van de Algemene Subsidieverordening Smallingerland 

2023 weigert het college de aanvraag voor een voucher indien: 

a. het subsidieplafond als bedoeld in artikel 5 anders wordt overschreden; 

b. de aanvrager geen huurder of eigenaar-bewoner in de gemeente Smallingerland is; 

c. al eerder een voucher voor een specifieke maatregel op grond van deze regeling is verstrekt 

aan een bewoner van hetzelfde adres 

Artikel 14 Verplichtingen, controle en terugvordering 
1. De aanvrager dient naar waarheid te verklaren dat deze voldoet aan de voorwaarden voor het 

gebruik van de regeling 

2. Het college kan besluiten om steekproefsgewijs de rechtmatigheid van de verstrekking te contro- 

leren 

3. Het college kan conform artikel 4:57 Awb reeds onverschuldigd betaalde subsidiebedragen terug- 

vorderen. 

Artikel 15 Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen afwijken van de bepalingen van deze beleidsregels indien zij van 

mening is dat de aanvrager in bijzondere omstandigheden verkeert waardoor toepassing van deze 

beleidsregels niet tot het beoogde of gewenste doel leidt. 

Artikel 16 Inwerkingtreding en toepassingsbereik 
Deze beleidsregels treden in werking met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2024 en gelden tot 

1 januari 2026. Artikel 14 blijft van toepassing op verstrekte subsidies. 

Artikel 17 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels energiebesparende maatregelen gemeente 

Smallingerland. 

Aldus vastgesteld op 24 juni 2024. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Burgermeester 

Jan Rijpstra 

Gemeentesecretaris 

Siebren van der Berg 

Gemeenteblad 2024 nr. 285750 3 juli 2024 3 


